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1. Sammanfattning 

Samrådsunderlaget avser planerad cirkulationsplats i korsning E4/v352 vid norra utfarten i 

Örnsköldsviks stad. E4 är en av landets viktigaste vägar för gods- och persontransporter till 

och från Norrland. Väg 352 (Björnavägen) är ett utpekat skogstransportstråk som går norrut 

mot länsgränsen till Västerbotten via flera byar och mindre samhällen. 

Korsningen är olycksdrabbad och har inte en tillfredställande utformning i förhållande till 

de trafikmängder som finns i området. Dagens korsning föreslås därför att ersättas med en 

cirkulationsplats. Den förväntade effekten av projektet är att öka tillgängligheten och 

framkomligheten på väg 352 samt öka trafiksäkerheten på väg E4. Antal olyckor och 

incidenter förväntas att minska.  

Väg E4 utgör riksintresse för kommunikation men i övrigt finns inga riksintressen inom 

eller i anslutning till det område som berörs av planerade åtgärder. Inga kända 

fornlämningar finns i utredningsområdet men dricksvatten- och energibrunnar finns i 

anslutning till området. Eventuellt kan föroreningar förekomma i anslutning till planerat 

utredningsområde.  

Påverkan på omkringliggande miljö bedöms som helhet att inte medföra påtaglig skada.  

Föreliggande samrådsunderlag ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om betydande 

miljöpåverkan.  

2. Beskrivning av projektet 

2.1. Planläggningsprocessen 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs 

av lagar och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. 

I början av planläggningen tar vi fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka 

miljön. Samrådsunderlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och 

för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att 

Trafikverket ska få deras synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

Just nu befinner vi oss i skedet samrådsunderlag, se Figur 1. 
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Figur 1. Planeringsprocessen för vägplan. 

 

2.2. Bakgrund 

Väg 352 (Björnavägen) är ett utpekat skogstransportstråk som går norrut mot länsgränsen 

till Västerbotten via flera byar och mindre samhällen.  

Korsningen E4/v352 ligger vid norra utfarten i Örnsköldsviks stad, se Figur 2. Korsningen 

är olycksdrabbad och har inte en tillfredställande utformning i förhållande till de 

trafikmängder som finns i området. Det är hög hastighet i korsningen i dagsläget vilket 

medför hög risk med olyckor med svåra skador som följd. Den stora trafikmängden orsakar 

svårigheter att köra ut på E4 vilket medför köbildning på Björnavägen. Att trafik blir stående 

i korsningen medför siktproblem.  

 

Figur 2. Översiktskarta över korsning E4/v352. © Lantmäteriet, Geodatasamverkan. 
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2.3. Planerad cirkulationsplats 

Dagens korsning föreslås att ersättas med en cirkulationsplats för att underlätta trafikflödet 

och därmed öka tillgängligheten och framkomligheten på väg 352 samt öka trafiksäkerheten 

på väg E4. Antal olyckor och incidenter förväntas att minska. 

Vid utformningen av väganläggningen ska tryggheten för gående och cyklister prioriteras 

och anläggningen utformas så att området upplevs som tryggt, öppet och överblickbart. En 

ändamålsenlig och genomtänkt belysning av gång- och cykelbanor är en viktig del för att 

uppnå detta. 

Cirkulationen ska gestaltas som en inre entré mot staden med en tydlig karaktär, 

genomsiktlighet och god orienterbarhet. I Figur 3 nedan redovisas en skiss över 

utformningen av den planerade cirkulationsplatsen. 

 

Figur 3. Skiss avseende den nya planerade cirkulationsplatsen. 

2.4. Åtgärdsvalsstudie  

Trafikverket ser över möjligheterna att bygga en ny E4-sträckning förbi Örnsköldsvik. År 

2015 genomfördes en åtgärdsvalsstudie för E4 genom centrala Örnsköldsvik. Örnsköldsviks 

kommun har under många år uttalat önskemål om att väg E4 ska förläggas utanför staden. 

En förstudie avseende anläggande av en tunnel har genomförts men i dagsläget är en tunnel 

inte finansierad i någon plan. De osäkerheter som finns kring när i tid en vägtunnel förbi 

Örnsköldsvik kan finnas på plats gör det samhällsekonomiskt motiverat att gå vidare med 
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andra typer av åtgärder som är genomförbara på kortare sikt och som kan bidra till att 

avhjälpa de problem som finns i väntan på en tunnel. Dessa åtgärder utreds i fyra steg enligt 

fyrstegsprincipen, se Tabell 1 nedan. Utgångspunkten är att de två första stegen ska 

övervägas i första hand, för att på så sätt söka lösningar som inte nödvändigtvis innebär 

investeringar i nya anläggningar. Först om möjliga åtgärder inom dessa steg inte uppfyller 

målen så övervägs åtgärder inom steg 3 och 4. 

En ny cirkulationsplats vid korsningen E4/v352 är i åtgärdsvalsstudien beskriven som en 

större ombyggnadsåtgärd, vilket innebär Steg 4 i fyrstegsprincipen. 

Tabell 1. Fyrstegsprincipen 

 

2.5. Ändamål och projektmål 

2.5.1. Projektets övergripande syfte 

Transportpolitiska mål  

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomiskt 

effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela 

landet. Under det övergripande målet har regeringen också satt funktionsmål och 

hänsynsmål med ett antal prioriterade områden.  

Funktionsmålet handlar om att skapa tillgänglighet för resor och transporter. 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till 

utvecklingskraft i hela landet. Samtidigt ska transportsystemet vara jämställt, det vill säga 

likvärdigt svara mot kvinnors respektive mäns transportbehov.   

Hänsynsmålet handlar om säkerhet, miljö och hälsa. De är viktiga aspekter som ett hållbart 

transportsystem måste ta hänsyn till. Transportsystemets utformning, funktion och 

användning ska anpassas till att ingen ska dödas eller allvarligt skadas i trafiken. Det ska 

också bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad hälsa. Trafikverkets verksamhet 
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syftar till att uppnå de transportpolitiska målen. Målet ska genomsyra hela 

planläggningsprocessen inklusive samråd och åtgärdsval. 

2.5.2. Projektets ändamål 

Projektets ändamål är att förbättra trafiksäkerhets- och tillgänglighetsproblemen i 

korsningen väg E4/v352 för fordonstrafikanter genom att bygga en cirkulationsplats. 

2.5.3. Övergripande projektmål 

Trafikverkets intention är att ha en helhetssyn på väg- och järnvägsanläggningarna för att 

uppnå en effektiv drift, ett underhållsvänligt samt kostnadseffektivt väg- och järnvägs-

system. Alla förändringar, ny- och reinvesteringar i anläggningen utförs ur ett LCC 

perspektiv med målsättning att minimera livscykelkostnaderna. Alla förändringar i 

anläggningen utförs även med målsättningen att minska energianvändning och utsläpp av 

koldioxid i ett livscykelperspektiv.  

Målsättningen för den färdiga anläggningen är att underhåll och felavhjälpning kan utföras 

på ett effektivt, miljömässigt och arbetsmiljömässigt riktigt sätt. Målsättningen vid 

investering ska vara att den sker på ett effektivt, miljömässigt och arbetsmiljömässigt riktigt 

sätt. Enkla och standardiserade lösningar kan väljas när de uppfyller efterfrågad funktion.  

2.5.4. Projektmål 

Föreslagen cirkulationsplatsen ska medföra  

• förbättrad tillgänglighet och framkomlighet på väg 352 

• ökad trafiksäkerhet på E4 

• att antalet olyckor och incidenter minskar 

2.6. Beskrivning av befintlig väganläggning 

Korsningen är en 3-vägskorsning där väg 352 ansluter mot E4. På E4 är det söderifrån ett 

vänstersvängfält in på väg 352 och norrgående trafik kan köra rakt igenom korsningen. På 

E4 norrifrån är det högersvängfält in på väg 352 och södergående trafik kan köra rakt 

igenom. För flygbild över korsningen, se Figur 4 nedan.  

Från väg 352 ut på E4 i sydlig riktning finns ett separat påkörningsfält ut på E4 och för 

trafik från väg 352 ut på E4 i nordlig riktning finns en liten yta i mitten av korsningen där 

trafiken kan stå och vänta tills det blir fritt på E4. Det medför att trafiken korsar ett körfält i 

taget, se Figur 5. 

Trafikflöden år 2014 och prognos för trafikflöden år 2040 framgår nedan av Tabell 2 samt 

Figur 6 och 7.  

Referenshastighet för den nya cirkulationsplatsen föreslås bli 60km/h på E4, vilket är den 

hastighet som gäller även idag (Figur 8). Cykelbanor föreslås utformas för en 

referenshastighet på 30km/h. 
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Figur 4. Flygbild över korsning E4/v352. Kartor: © Lantmäteriet, Geodatasamverkan.  

 

 

Figur 5. Korsningens utformning såsom den ser ut idag är inte lämplig för den trafikmängd som 

belastar vägen (Foto: Jenny Lundberg, Sweco). 
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Tabell 2. Trafikflöden år 2014 samt prognos över trafikflöden år 2040. 

 

 

 

 
Figur 6. Trafikflöden år 2014. Kartor: © Lantmäteriet, Geodatasamverkan 
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Figur 7. Trafikflöden år 2040. Kartor: © Lantmäteriet, Geodatasamverkan 

 

 
Figur 8. Skyltade hastigheter i dagsläget. Kartor: © Lantmäteriet, Geodatasamverkan 

 

2.7. Angränsande planering 

Trafikverket driver en pågående utredning med syfte att undersöka möjligheterna att bygga 

en ny E4-sträckning förbi Örnsköldsvik. Den nuvarande sträckningen präglas av problem 

när det gäller trafiksäkerhet, framkomlighet och miljö. Lokaliseringsstudie kring framtida 

lokalisering av ny E4 genom Åsberget har utförts. 
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Örnsköldsviks kommun driver fram till hösten 2017 ett pågående projekt med syfte att 

prioritera de kommunala vägprojekten under de närmaste åren. Vägprojekt som kommunen 

vet kommer bli aktuellt under 2017/2018 är åtgärder på Ångermanlandsgatan, en 

parallellgata till E4. Åtgärderna omfattar bland annat justering av vägens sträckning och 

anläggande av trafikljus.  

3. Avgränsningar 

Samrådsunderlaget har avgränsats till det område som direkt kan komma att beröras av 

anläggningsarbeten i projektet, vilket bedöms omfatta det nuvarande vägområdet och dess 

omedelbara närhet. Påverkan som kan beröra ett större influensområde beskrivs också, till 

exempel närliggande potentiellt förorenade områden. Ett utredningsområde är avgränsat, se 

Figur 9. Avgränsningen är väl tilltagen och innebär inte att samtliga markområden inom 

utredningsområdet kommer att tas i anspråk. 

De miljöaspekter som beskrivs har avgränsats med utgångspunkt från lagar och 

förordningar, kunskap om befintlig miljö och projektets tänkbara påverkan.  

Örnsköldsvik stad ligger inom Vilhelmina samebys vinterland. Planerade vägåtgärder 

bedöms dock inte komma att påverka rennäringen då åtgärderna sker i direkt anslutning till 

befintligt vägområde i en central del av staden. Rennäringen beskrivs således inte närmare i 

detta dokument. 

 

Figur 9. Utredningsområde avseende ny cirkulationsplats vid korsning v352/E4 
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4. Förutsättningar 

4.1. Regionen och staden 

Örnsköldsvik ligger i den norra delen av Höga Kusten i Västernorrlands län. 

Kommunbefolkningen uppgår till 55 457 personer (juni 2015). Bebyggelsen i de norra 

delarna av utredningsområdet består av sjukhuset samt område för halvextern handel och 

småskalig industriverksamhet. Längs Centralesplanaden finns huvudsakligen affärs- och 

kontorsbyggnader. I söder består bebyggelsen till stor del av bostadsbebyggelse.  

Örnsköldsvik är en kommun med många företag och en lång tradition av företagande. Totalt 

finns det omkring 2 500 företag i kommunen, och många människor arbetar inom 

näringsgrenarna tillverkning och utvinning, närmare bestämt 21 procent jämfört med 

rikssnittet som ligger på 12 procent (2013). Största arbetsgivarna är Örnsköldsviks kommun 

och Landstinget Västernorrland, medan BAE Systems Hägglunds, Metsä Board, Bosch 

Rexroth och Aditya Birla/Domsjö fabriker är störst bland företagen. 

Väg E4 utgör riksintresse för kommunikation. 

4.2. Kommunala planer 

I översiktsplanen för Örnsköldsviks kommun (2012) nämns planerna gällande framtida 

utformning för E4 genom Örnsköldsviks centralort. I planen hänvisas till den fördjupade 

översiktsplan som antogs 1993 och som redovisar kommunens uppfattning om hur den 

framtida E4-genomfarten bör lösas genom Örnsköldsviks tätort.  Enligt översiktsplanen är 

delar av E4 är ombyggda i annan standard än den då planerade och framtida lösningar för 

vissa trafikplatser är osäkra. 

En översyn av vilka detaljplaner som kommer beröras kommer att göras och dialog ska föras 

med kommunen om eventuella upphävande/ändringar av/i dessa. 

4.3. Arkitektur och landskap 

En landskapsanalys har genomförts för närområdena kring det aktuella utredningsområdet, 

se Figur 10 och avsnitt 4.3.1-4.3.4 nedan. 

4.3.1. Ytterstad med bostadsområden och sjukhusområde 

Områdena väster om väg E4 präglas företrädesvis av bostadsbebyggelse och närmast mellan 

E4 och Ångermanlandsgatan ligger höga punkthus. Väster om Ångermanlandsgatan är 

Örnsköldsviks sjukhus beläget med tillhörande sjukhusområde. Österut mot frilufts- och 

idrottsområdet Skyttisterrängen finns grönstråk integrerade med bostadsbebyggelsen. Vid 

Björnavägen ligger Botniabanan och Norra station som är en viktig målpunkt för resenärer. 

I anslutning till stationen finns cykelparkering och utpekade cykelstråk passerar området 

och platsen. 

Siktlinjen mot punkthusen och sjukhuset från E4 södergående körfält är en viktig bild av 

stadsmiljön och signalerar närheten till staden.  

Siktlinjen norrut från E4 utgörs av ett storskaligt vägrum omgivet av handelsområden med 

lägre köplador och företagsbyggnader samt stora öppna parkeringsytor.  
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Figur 10. Landskapsanalys kring aktuellt utredningsområde. 

4.3.2. Grönområden och rekreationsytor 

Områdena närmast öster om utredningsområdet består av grönområden med park- och 

rekreationsytor. Vikingavallen utgör ett närnaturområde och stadsnära park som nyttjas av 

barn och ungdomar för bollspel och annan spontanidrott. Området domineras av öppna ytor 

med asfalterade planer och gräsytor. Trädvegetationen är relativt sparsam och består dels av 

yngre trädrader som avgränsar rummet mot väg E4 och dels av osammanhängande 

trädridåer mot Fridhemsvägen. I anslutning mot Gamla kyrkogården finns en rikligare 

vegetation med träd-  och buskvegetation i dungar som antyder ett antal mindre 

rumsbildningar. I övrigt präglas området av öppenhet och storskalighet.  

4.3.3. Gamla kyrkogården 

Öster om parkområdena i anslutning mot Vikingagatan ligger Gamla kyrkogården som 

innehar rekreationsvärden. Kyrkogården utgör en viktig kulturmiljö, där gravkvarteren och 

vegetationen bildar en tydlig struktur.  

4.3.4. Handels- och industriområde 

Från korsningen med Björnavägen och österut omges E4 av ett storskaligt vägrum omgivet 

av lägre köplador och företagsbyggnader med tillhörande stora hårdgjorda ytor för 

parkering med mera. Här återfinner man bland annat Bilbolaget Nord AB, First Stop 

Örnsköldsvik, Lidl och Ica Maxi.  För trafikanter på E4 norrifrån annonseras staden vid 

cirkulationsplatsen i anslutning till E4/Myrängsvägen. Längs E4 sträcker sig ett kommunalt 

utpekat cykelstråk. 
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4.4. Boendemiljö 

Strax intill den aktuella korsningen, i västlig riktning, finns bostadsbebyggelse i form av 

punkthus, se Figur 11.  

 

Figur 11. Bostadshus vid korsning v352/E4 (Foto: Jenny Lundberg, Sweco) 

4.5. Geotekniska förutsättningar 

Enligt SGU:s jordartskarta består jordarterna i aktuellt område huvudsakligen av lera och 

silt (Figur 12). Stora delar av ytan där ny cirkulationsplats ska uppföras består idag av vägar, 

GC-vägar och uppfyllda ytor som med största sannolikhet består av dränerande material. 

Risk finns för förekomst av sulfidhaltig lera och högt artesiskt grundvatten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 12. Jordartskarta avseende området kring korsning E4/v352. Kartor: © SGU, Lantmäteriet  



17 

4.6. Markmiljö 

En översiktlig markmiljöinventering har genomförts för området vid den korsning som skall 

åtgärdas. Vid denna har 13 potentiellt förorenade områden identifierats, se Tabell 3 och 

Figur 13 nedan. Uppgifter om eventuella markföroreningar har inhämtats från 

länsstyrelsens EBH-databas samt genom kontakt med miljökontoret i Örnsköldsviks 

kommun. Vid kontakt med miljökontoret framkom inga ytterligare uppgifter om potentiellt 

förorenade områden utöver de som fanns i länsstyrelsens EBH-databas. 

Tabell 3. Sammanställning av närliggande potentiellt förorenade områden. 
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Figur 13. Potentiellt förorenade områden i anslutning till utredningsområdet. Kartor: © Lantmäteriet, 

Geodatasamverkan. 

Om överskottsmassor riskerar att uppkomma ska dikesmassorna hanteras och provtas 

enligt Trafikverkets skrivelse Vägdikesmassor – provhantering och hantering TDOK 

2014:0931. 

4.7. Vattenmiljö 

Inom utredningsområdet finns inga vattendrag. Närmaste större ytvattenförekomster utgörs 

av Örnsköldsviksfjärden (SE631610-184500) cirka 1,5 km i sydlig riktning och Höglandssjön 

(NW702578-164673) och Strömsån (SE702541-688065) cirka 1 km bort i nordlig riktning. 

Närmaste grundvattenförekomst, Själevadfjärden-Själevad (SE702439-163901), ligger cirka 

4 km västerut. 

Närmaste kommunala vattentäkt ligger på ett avstånd av cirka 2 km från utrednings-

området. 

4.8. Naturmiljö 

Naturmiljön i utredningsområdet hyser låga naturvärden då området är starkt påverkat av 

befintlig infrastruktur och övrig exploatering. Öster om vägen finns stora klippta gräsytor 

och planterade yngre lövträd längs väg E4. I anslutning till kyrkogården finns en del lövträd 

såsom lönn och björk, men de har inte nått en sådan ålder att de uppvisar höga naturvärden. 

Vägkanterna i utredningsområdet är artfattiga men inom 500 m från utredningsområdet 

har både gulreseda och myskmalva noterats. Dessa kärlväxter är inte hotade men regionalt 

ovanliga. De bedöms dock inte finnas inom utredningsområdet.  
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På kyrkogården i anslutning till utredningsområdet så födosöker smalnäbbade nötkråkor i 

stort antal varje sensommar. De häckar dock inte i området utan dras till området eftersom 

det finns cembratallar på kyrkogården. Av övriga rödlistade fåglar som brukar ses i området 

kan nämnas smålom (missgynnad/nära hotad (NT)) och tornseglare (sårbar (VU)), som 

brukar noteras överflygande. Flockar av stare (sårbar (VU)) brukar ibland rasta vid 

kyrkogården, särskilt under hösten. Ingen av dessa fåglar häckar i närheten av 

utredningsområdet och bedöms därför inte påverkas negativt.  

4.9. Kulturmiljö 

Inom utredningsområdet finns inga kända kulturmiljövärden (Figur 14). 

 

Figur 14. Kända fornlämningar ur riksantikvarieämbetets register, bebyggelse upptagen i 

bebyggelseregister samt i bebyggelse i Örnsköldsviks kommuns kulturmiljöprogram kring det berörda 

vägområdet. 

 

4.10. Rekreation och friluftsliv 

Områdena närmast öster om utredningsområdet består av grönområden med park- och 

rekreationsytor. Vikingavallen utgör ett närnaturområde och stadsnära park som nyttjas av 

barn och ungdomar för bollspel och annan spontanidrott. Längre österut ligger frilufts- och 

idrottsområdet Skyttisterrängen (se Figur 10). 

Den kyrkogård som ligger inom och i anslutning till utredningsområdet utgör en plats för 

rekreation, såväl för besökande som för närboende.  
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4.11. Buller  

Bostäder i anslutning till aktuellt utredningsområde utsätts redan idag för vägbuller från E4. 

Förändringen av ljudnivåer till följd av den nya cirkulationsplatsen bedöms bli begränsad 

men en separat bullerberäkning kommer att genomföras. 

4.12. Dricksvatten och brunnar 

Kända dricksvatten- och energibrunnar finns i anslutning till utredningsområdet, se Figur 

15 nedan. 

 

Figur 15. Brunnar i anslutning till utredningsområdet. 

 

4.13. Ledningar 

Uppgifter om ledningar som kan komma att beröras kommer att inhämtas och tas om hand i 

kommande projektering. 

Underlag för befintliga ledningar inhämtas via ledningskollen (www.ledningskollen.se) som 

är en är en webbtjänst som drivs av Post- och telestyrelsen (PTS). 

4.14. Farligt gods 

Väg E4 är en primär transportled för farligt gods. Det innebär att vägen används för 

genomfartstrafik och att alla typer av farligt gods kan transporteras på vägen. De primära 

transportlederna utgör stommen i vägnätet där farligt gods får transporteras. 
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4.15. Hushållning med mark- och vattenområden 

Miljöbalkens hushållningsbestämmelser syftar till att trygga en god hushållning vad gäller 

användandet av mark- och vattenresurser. Då planerade vägåtgärder kommer att 

genomföras inom och i direkt anslutning till befintligt vägområde bedöms projektmålet 

uppnås med god hushållning avseende berörda markområden. 

4.16. Miljökvalitetsnormer 

I miljöbalkens femte kapitel regleras miljökvalitetsnormer. Syftet med miljökvalitets-

normerna är att fastlägga högsta tillåtna förorenings- och störningsnivåer som människor 

eller miljön tål. Fastställda miljökvalitetsnormer finns för luftkvalité, vattenkvalité och 

omgivningsbuller. 

Inom utredningsområdet finns inga vattendrag. Örnsköldsviksfjärden (SE631610-184500) 

utgör kustvatten och har miljökvalitetsnorm god ekologisk potential 2027, god kemisk 

ytvattenstatus för DDT år 2027 och god kemisk ytvattenstatus för hexaklorbensen 2027. 

För Höglandssjön (SE702578-164673) och Strömsån (SE702541-688065) finns inga 

angivna miljökvalitetsnormer. 

Närmaste grundvattenförekomst, Själevadfjärden-Själevad (SE702439-163901), har god 

kvantitativ status men icke tillfredsställande grundvattenstatus. Miljökvalitetsnormen är 

god kemisk grundvattenstatus med undantag för klorid och god kemisk grundvattenstatus 

2021 för klorid.  

Miljökvalitetsnormer för buller och luft berörs inte i detta projekt.  

5. Effekter och deras tänkbara betydelse 

5.1. Lokalsamhälle och regional utveckling 

Anläggandet av cirkulationsplatsen bedöms förbättra både trafiksäkerheten som 

tillgängligheten för oskyddade trafikanter.  

Intrångets omfattning utreds vidare i nästa skede. 

5.2. Kommunala planer 

Örnsköldsviks kommun kommer troligtvis att behöva ändra/upphäva flera detaljplaner för 

att åtgärderna ska kunna genomföras. 

5.3. Verksamheter och tekniska anläggningar 

Intrångets omfattning utreds vidare i nästa skede.  

5.4. Landskap 

Befintlig vegetationsridå mellan punkthusen och väganläggningen ska bibehållas och 

förstärkas i syfte att utgöra en lummig, grönskande avskärmning för de boende mot trafiken. 
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Vid behov ska återplantering utföras med vegetation av samma karaktär. Punkthusen 

kommer fortsättningsvis vara ett viktigt landmärke bakom vegetationsridån. 

Från Gamla kyrkogården och till begränsad del inom utredningsområdet i öster finns en risk 

att åtgärder i nära anslutning till kyrkogården påverkar det visuella intrycket negativt samt 

även påverkar bullernivåer inom delar av kyrkogården. 

5.5. Boendemiljö 

Befintlig bostadsbebyggelse i form av punkthus på den västra sidan av utredningsområdet 

ligger nära planerad cirkulationsplats. Åtgärder som innebär intrång i vegetationsridån som 

utgör en skyddszon mellan väg E4/V352 och befintlig bostadsbebyggelse kan innebära att 

bullernivåerna för bostäderna i anslutning ökar. Vegetationsridån är också viktig som 

avskärmning mellan vägrummet och punkthusen. Planering och utformning av 

bullerdämpande åtgärder ska utföras även med tanke på ljus från fordonstrafik som kan 

utgöra olägenhet för närboende. Bullerutredning ska genomföras, se även avsnitt 5.11 

nedan. 

5.6. Markmiljö 

Potentiellt förorenade områden som bedöms ligga i nära anslutning till planerad 

cirkulationsplats kommer, i den omfattning som bedöms rimlig och nödvändig, att under-

sökas med avseende på eventuell förekomst av föroreningar.  I samband med grävning och 

schaktning i eventuell förorenad mark innebär det en risk för spridning av föroreningar, och 

nödvändiga skyddsåtgärder kan behöva vidtas för att förhindra detta.  

5.7. Vattenmiljö 

Inga vattendrag eller utpekade yt- och grundvattenförekomster bedöms komma att påverkas 

av planerade vägåtgärder. De kommunala vattentäkterna ligger på sådant avstånd från 

utredningsområdet att de inte heller bedöms komma att beröras. 

5.8. Naturmiljö 

Konsekvenser för naturmiljön utreds i nästa skede. En naturvärdesinventering kommer att 

genomföras. 

5.9. Kulturmiljö  

En ombyggnad av korsning mellan E4 och väg 352 bedöms inte påverka några kända 

kulturmiljövärden. En ombyggnad av korsningen invid E4 och väg 352 bedöms inte heller 

påverka de utpekade bebyggelsemiljöer som finns i närområdet.  

5.10. Rekreation och friluftsliv 

Utformningen av cirkulationsplatsen, inklusive sidoområden, slänter med mera, ska utföras 

så att intrånget på befintlig parkmark och kyrkogård öster om väganläggningen undviks helt 

eller minimeras.  

5.11. Buller 

Projektet bedöms inte på ett betydande sätt förändra den nuvarande bullersituationen längs 

E4. Planerade åtgärder i aktuell korsning innefattar dock en större ombyggnad och en 

separat bullerberäkning kommer att genomföras. 
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Bedömning om behov av eventuella skyddsåtgärder för vägtrafikbuller baseras på riktvärden 

som antagits av riksdagen. Dessa är bindande vid nybyggnation av väg eller vid väsentlig 

ombyggnation av väg och gäller i övrigt som planeringsmål.  

5.12. Dricksvatten och brunnar 

För de dricksvatten- och energibrunnar som bedöms kunna påverkas av anläggandet av 

cirkulationsplatsen kommer ett kontrollprogram att upprättas.  

5.13. Miljökvalitetsnormer 

Några grund- och ytvattenförekomster bedöms inte komma att påverkas negativt av 

planerade åtgärder. Eventuella föroreningar i mark kommer att undersökas och hanteras i 

ett tidigt skede så att de därefter kan hanteras på ett korrekt sätt utan risker för 

vattenmiljön. 

5.14. Konsekvenser under byggskedet 

Byggstart av planerad cirkulationsplats beräknas ske 2019. 

Under byggtiden uppstår störningar för närboende vid aktuell korsning och besökande på 

intilliggande kyrkogård i form av buller, vibrationer och damning.  

Byggtiden innebär också en period av störningar för bilister och oskyddade trafikanter 

avseende framkomligheten på E4 och väg 352. 

6. Fortsatt arbete 

6.1. Planläggning 

Nästa skede i planläggningsprocessen är att samrådsunderlaget sänds till länsstyrelsen för 

beslut om betydande miljöpåverkan.  

Därefter tas en samrådshandling fram, se Figur 1, gällande fortsatt projektering. 

6.2. Viktiga frågeställningar 

• Projektering och utformning av cirkulationsplatsen. 

• Samråd med direkt berörda. 

• Samordning med kommunal planering. 

• Utredning av eventuella föroreningar i mark vid de områden som bedöms ligga i 

direkt anslutning till planerad cirkulationsplats.  

• Utformningen av cirkulationen inklusive sidoområden ska utföras så att intrånget 

på befintlig parkmark och kyrkogård öster om väganläggningen undviks helt eller 

minimeras.  

• Om en ny fornlämning påträffas under byggtiden ska arbetet avbrytas omedelbart i 

enlighet med kulturmiljölagen (1988:950). Beställaren ska informeras och en 

anmälan ska göras till länsstyrelsens kulturmiljöenhet. 
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• Intrångets omfattning och eventuell inlösen av bostäder och fastigheter utreds 

vidare i nästa skede.   

• Samråd genomförs under hela processen och bland annat ska samråd genomföras 

med direkt berörda och Trafikverket kommer att bjuda in till ett samrådsmöte på 

orten.  

• Örnsköldsviks kommun kommer troligtvis att behöva ändra/upphäva flera 

detaljplaner för att åtgärderna ska kunna genomföras. 

• Om överskottsmassor riskerar att uppkomma ska dikesmassorna hanteras och 

provtas enligt Trafikverkets skrivelse Vägdikesmassor – provhantering och 

hantering TDOK 2014:0931. 

• Risk för sulfidhaltig lera och högt artesiskt grundvatten. 

• Bullerutredning kommer att genomföras. 
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